
令和６年９月１１日 
北杜市小中学校 
保護者の皆様 

北杜市校長会 
会長 渡部 一司 

〈公印省略〉 
北杜市立長坂小学校 
校長 坂本  満  

〈公印省略〉 
 
 

 北杜市内小中学校の留守番電話対応の開始について（お願い）  
 
 

 仲秋の候，保護者の皆様におかれましては，御健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃から本校教育
活動に御理解・御協力を賜っておりますこと心より感謝申し上げます。 

さて，教職員の長時間勤務が全国的な課題となっている中，市内の小中学校では，北杜市教育委員会と連携し，
これまで，教職員が子どもたちと向き合う時間や，授業準備等の時間の確保のために，各校の勤務時間を周知し，
御理解いただき，「学校における働き方改革」に取り組んでまいりました。 

このたび，その業務改善の一環として，市内の小中学校に，留守番電話を設置することとなりました。 
つきましては，下記のとおり運用を開始いたしますので，保護者の皆様におかれましては，御理解と御協力をお願

いいたします。 
 
１ 留守番電話の使用開始日      令和６年６月１日（土）から 
    
２ 留守番電話による応答時間  （学校につながらない時間帯） 

 北杜市立長坂小学校 
本校職員の勤務時間 ８時１５分から１６時４５分 

平日（授業日） （北杜市内小学校）１８時００分から翌日７時４５分 
（北杜市内中学校）１９時００分から翌日７時４５分 

（研究会等によって，時間の変更がある場合もあります） 
土・日曜日 

祝日等 
終日 

（授業や学校行事等を実施する場合は平日の扱いとなります） 
長期休業中 １６時４５分から翌日８時２０分 
学校閉庁日 終日 

・上記の時間帯を基本としますが，学校の状況等により時間帯を変更する場合があります。 
・上記の時間帯及び土曜・日曜・祝日及び学校閉庁日は，留守番電話によるメッセージが流れます。 

（録音はできません） 
 

＊留守番電話対応時間帯に，児童生徒の生命や安全に関わる事故や事件，災害など，真に緊急を要する事案
が発生した場合には，北杜市教育委員会(42-1371)にご連絡ください。なお，現在，市役所閉庁時（平日
17:15 から翌日 8:30，土曜・日曜・祝日）における電話応答は音声案内を導入しております。音声案内は，
閉庁時間であることを告げ，お急ぎの要件の場合は音声案内が終了後，当直者に繋がる仕様となっており
ますので，御承知おきください。 

 
＊長坂小学校は，他校に比べて電話回線が複雑であるために，６月時点では留守番電話が設置されていませ
んでした。９月に入り設置が完了しましたので、今後は、北杜市内の小中学校と同様の運用になります。ご理解、
ご協力をお願いいたします。 

【お問い合わせ】 
北杜市立長坂小学校 
教頭  村田 利恵 
電話：0551-32-2308 


